АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01 сентября 2021 г.                                                                                                   № 210

Томская область
г. Кедровый

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации города Кедрового от 04.09.2015 № 468 «Об утверждении порядка организации и проведения муниципального конкурса предпринимательских проектов «Бизнес-старт» на территории муниципального образования, в том числе сопровождение проектов-победителей конкурса, включая предоставление субсидий на реализацию проектов»

В целях совершенствования нормативно правового акта, постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение эффективности государственного управления социально-экономическим развитием Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок организации и проведения муниципального конкурса предпринимательских проектов «Бизнес-старт» на территории муниципального образования, в том числе сопровождение проектов-победителей конкурса, включая предоставление субсидий на реализацию проектов, утвержденный постановлением Администрацией города Кедрового от 04.09.2015 № 468 (далее-Порядок), следующие изменения и дополнения:
1) пункте 1 слова «постановлением администрации города Кедрового от 15.10.2014 № 606 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый» на 2015-2020 годы» заменить словами «постановлением Администрации города Кедрового от 06.11.2020 № 373 «Создание условий для развития предпринимательства и повышение инвестиционной привлекательности на территории муниципального образования «Город Кедровый»;
2) дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1 Главным распорядителем средств бюджета города Кедрового, предоставляющим субсидии, является Администрация города Кедрового (далее – Администрация, ГРБС) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города Кедрового от 25.12.2020 № 59 «О бюджете города Кедрового на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов».
Сведения о Субсидии размещены на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете) по адресу:
http://budget.gov.ru/epbs/faces/p/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%BE%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%B5/%D0%A1%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C?_adf.ctrl-state=1368s2opkc_14&regionId=45
(выбрать в каталоге - "Местный бюджет" - "Томская область" - "г. Кедровый").»;
3) в абзаце десять пункта 9 слова в «течение трех лет» заменить словами в «течении двух лет»;
4) дополнить пункт 23 подпунктом «з» следующего содержания:
«з) ранее не являлся получателям средств финансовой поддержки, субсидий или грантов на организацию начального этапа предпринимательской деятельности.»;
5) в абзаце втором пункта 39 слова «в течении 3 дней» заменить словами «в течении 3 рабочих дней»;
6) в пункте 40 слова «в течении 3 дней» заменить словами «в течении 3 рабочих дней»;
7) в пункте 41 слова «в течении следующего дня» заменить словами «в течении следующего рабочего дня»;
8) в пункте 43 слова «в течении 3 дней» заменить словами «в течении 3 рабочих дней»;
9) абзац семь подпункта 2 пункта 51 исключить;
10) подпункт 4 пункта 51 изложить в новой редакции:
«4) срок окупаемости предпринимательского проекта:
свыше одного года- 0 балла;
до одного года-1 балл;»;
11) подпункт 7 пункта 51 изложить в новой редакции:
«7) развитие предпринимательства отдельными целевыми группами:
молодежное предпринимательство (до 30 лет) - 1 балл;
социальное предпринимательство -2 балла;»;
12) пункт 51 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) применяемый режим налогообложения:
налог на профессиональный доход (НПД), общая система налогообложения (ОСН)- 1 балл;
упрощенная система налогообложения (УСН) – 2 балла;
патентовая система налогообложения (Патент) -3 балла.».
13) в пункте 52 «Информационная карта Конкурса»:
а) строку 9 изложить в новой редакции:
«
	9.
	Источник финансирования
	Средства областного и местного бюджетов, предусмотренные на реализацию муниципальной программы «Создание условий для развития предпринимательства и повышение инвестиционной привлекательности на территории муниципального образования «Город Кедровый»

»;
б) строку 14 изложить в новой редакции:
«
	14.
	Требования к участникам Конкурса
	1. Получателями средств являются субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие следующим критериям:
а) вновь зарегистрированные на территории муниципального образования «Город Кедровый» или действующие на дату подачи заявления о предоставлении поддержки менее одного года и осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Город Кедровый»;
б) на первое число месяца, в котором подана заявка на предоставление субсидии, не находящиеся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
в) не имеющие просроченной (неурегулированной) задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на первое число месяца, в котором подана заявка на предоставление субсидии;
г) заявляющие по представленному предпринимательскому проекту размер заработной платы, установленный наемным работникам на период реализации предпринимательского проекта (но не менее двух лет), не ниже установленного минимального размера оплаты труда с учетом соответствующего районного коэффициента;
д) обязующиеся произвести вложение собственных денежных средств в предпринимательский проект в объеме не менее 20 процентов от суммы запрашиваемой субсидии, ежегодно представлять отчет о ведении деятельности в срок до 20 января года, следующего за отчетным, и сохранять свой бизнес не менее двух лет с даты заключения договора о предоставлении субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства;
е) получатель субсидии обеспечивает достижение значения показателя результативности. Показатель результативности соответствует показателю непосредственного результата мероприятия, установленного муниципальной программой;
ж) увеличение и сохранение получателем субсидии в течение периода реализации предпринимательского проекта численности занятых не менее 1 единицы;
з) ранее не являлся получателям средств финансовой поддержки, субсидий или грантов на организацию начального этапа предпринимательской деятельности.
2. Максимальный объем средств, выделяемых в форме субсидии одному получателю поддержки, в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в рамках реализации предпринимательского проекта не может превышать 500 тыс. рублей.
Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение следующих затрат, возникающих при реализации предпринимательского проекта:
а) затраты на приобретение оборудования, измерительных и регулирующих приборов и устройств, вычислительной техники, периферийных устройств, транспортных средств (за исключением легкового автомобиля), инструмента, производственного и хозяйственного инвентаря;
б) приобретение сырья и материалов, комплектующих;
в) арендные платежи;
г) расходы на продвижение собственной продукции, работ, услуг;
д) оплата расходов, связанных с приобретением и использованием франшиз.

»;
в) строку 18 изложить в новой редакции:
«
	18.
	Критерии заявок
	Анализ, оценка и сопоставление заявок осуществляются по следующим качественным и количественным критериям оценки заявок с использованием балльной системы оценок по каждому критерию отдельно.
1.К качественным критериям оценки заявок относятся:
1)детальный план реализации предпринимательского проекта в краткосрочной перспективе (до одного года): общая характеристика предприятия и предпринимательского проекта, анализ рынков конкурентов, производственный план, организационный план, финансовый план, эффективность предпринимательского проекта;
2)	оценка потребности в материально-технических, методических, информационных, финансовых и трудовых ресурсах и их стоимость: наличие либо отсутствие ресурсов на момент подачи заявки;
3)	прогноз прироста объемов производства продукции (выполнения работ, оказания услуг) до двух лет;
4)	наличие квалифицированного персонала, реализующего проект: персонал, имеет образование (высшее, среднее, специальное) соответствующее специфики предпринимательского проекта и опыт работы соответствующий специфике предпринимательского проекта (не менее трех лет);
5) анализ рисков реализации проекта, механизмы их снижения: выявление факторов, оказывающее негативное воздействие на реализацию проекта и способы их устранения;
Экспертные критерии оценки заявок оцениваются по каждому критерию отдельно по шкале от 0 до 3 баллов.
К дальнейшей оценке допускаются заявки, получившие не менее одного среднего бала по каждому из критериев, определенных настоящим пунктом.
2. К количественным критериям оценки заявок относятся:
1) вложение собственных средств в реализацию предпринимательского проекта от суммы запрашиваемой субсидии:
в размере от 20 до 50 процентов – 1 балл;
в размере от 51 до 100 процентов - 2 балла;
в размере от 101 до 200 процентов - 3 балла;
2) создание новых рабочих мест в рамках реализации предпринимательского проекта (на момент подачи заявки на Конкурс) и место реализации предпринимательского проекта:
не предусмотрено создание рабочих мест - 0 баллов;
создание до трех новых рабочих мест - 1 балл;
создание от четырех до семи рабочих мест - 2 балла;
создание от восьми и более - 3 балла;
создание новых рабочих мест в сельской местности- 4 балла;
3) размер средней заработной платы (на момент подачи заявки на Конкурс), установленный наемным работникам на период реализации предпринимательского проекта не ниже установленного минимального размера оплаты труда с учетом соответствующего районного коэффициента и процентной надбавкой за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях:
равен минимальному размеру оплаты труда - 1 балл;
выше минимального размера оплаты труда - 2 балла;
4) срок окупаемости проекта:
свыше 1 года -0 баллов;
до 1 года -1 балл;
5) рынки сбыта продукции (работ, услуг):
-поставки продукции (выполнение работ, оказание услуг) на территории муниципального образования «Город Кедровый» - 2 балла;
-поставки продукции (выполнение работ, оказание услуг) за пределы муниципального образования - 1 балл;
6) новизна предпринимательского проекта:
-есть аналоги производства продукции (выполнения работ, оказания услуг) на территории муниципального образования «Город Кедровый» - 0 баллов;
-нет аналогов производства продукции (выполнения работ, оказания услуг) на территории муниципального образования - 1 балл;
7) развитие предпринимательства отдельными целевыми группами:
молодежное предпринимательство (до 30 лет) - 1 балла;
социальное предпринимательство – 2 балла;
8) применяемый режим налогообложения:
налог на профессиональный доход (НПД), общая система налогообложения (ОСН)- 1 балл;
упрощенная система налогообложения (УСН) – 2 балла;
патентовая система налогообложения (Патент) -3 балла

»;
14) в пункте 65 слова «в течении трех календарных лет» заменить словами «в течении двух календарных лет»;
15) форму 2 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.tomsk.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра по социальной политике и управлению делами.

Мэр города Кедрового                                                                                   Н.А. Соловьева

Приложение к постановлению Администрации города Кедрового от __01.09.__2021г. № ___210____

Основные финансово-экономические показатели
предпринимательского проекта, представленного для участия в конкурсе
предпринимательских проектов «Бизнес-старт»

Наименование юридического лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) (далее - соискателя), претендующего на участие в конкурсе предпринимательских проектов «Бизнес-старт»__________________________________________________
_______________________________________________________________________
Наименование проекта, претендующего на муниципальную поддержку
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации проекта, претендующего на муниципальную поддержку _______________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	Показатели проекта, претендующего на муниципальную поддержку
	На дату подачи заявки на конкурс
	На 1 января __________ года (второй год после оказания поддержки)

	1
	Рабочие места по проекту - всего,
в том числе*:
1. действующие рабочие места
2. вновь созданные рабочие места

	2.
	Средняя заработная плата по проекту – всего (рублей/месяц), в том числе:
-руководящего звена
-производственного персонала

* Количество рабочих мест указывается с учетом индивидуального предпринимателя (Заявителя), данное рабочее место указывается в графе действующие рабочие места.
** Указывается заработная плата только наемных работников.

[bookmark: _GoBack]Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) ___________________________ /Ф.И.О./

М.П. "_____" _________________ 20__ год